
imothy Mulholland 
Reitor 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ATO DA REITORIA N. 5 -4-6 /2007 

O REITOR DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas 

atribuições, considerando os fatos ocorridos na madrugada do dia 28 de março de 

2007 na Casa do Estudante Universitário da UnB, quando três apartamentos, onde 

residem estudantes africanos, tiveram as suas portas incendiadas, constituindo 

grave ameaça à segurança e à vida dos moradores, 

RESOLVE: 

Estabelecer que 28 de março seja o Dia da Igualdade Racial na 

Universidade de Brasília. 

Brasil' (1_ g de março de 2007. 

LINA/lina. 


	Page 1

